
 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

 
Il DIRIGENTE 

 
VISTO il decreto legislativo n. 50 del 2016 s.m.i., in materia di “Codice dei contratti pubblici relativi a 
lavori, servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 
 
CONSIDERATO che la Direzione regionale Musei Emilia-Romagna, con sede a Bologna, ha la 
necessità di procedere alla realizzazione dell’intervento di esecuzione di tutte le opere, le somministrazioni 
e le forniture necessarie per la realizzazione del progetto di “Restauro e rifunzionalizzazione dell’Antica 
Spezieria di San Giovanni a Parma (PR)”, in quanto necessario a garantire una migliore fruizione della 
struttura stessa nei confronti dei visitatori e dei lavoratori oltre che del bene stesso e di quelli ivi contenuti; 
 
VISTO il decreto di approvazione del progetto esecutivo n. 21 del 18/05/2022 e il verbale di validazione 
del progetto da porre a base di gara n. 17 del 23/05/2022; 
 
VISTO che sono ricorsi i presupposti per valersi della procedura di cui all’art. 36, comma 2, lett. c-bis), 
del D.Lgs. 50/2016, si è pertanto deciso di effettuare la gara sulla Piattaforma elettronica MEPA mediante 
Richiesta di Offerta (RDO) aggiudicata con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 
VISTA la determina a contrarre n° 80 del 25/05/2022 con la quale è stata avviata la procedura di 
affidamento sul MEPA mediante richiesta di offerta avente per oggetto “PARMA (PR) – Antica Spezieria 
di San Giovanni. “Interventi di restauro e rifunzionalizzazione””, tramite R.d.O. sul mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), previa consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici, già 
individuati dal Rup e in possesso dei requisiti di carattere generale; 
 
VISTA la Richiesta di Offerta (RDO) Mepa n°3024397 del 14/06/2022 e tutti gli atti di gara cui si 
rimanda integralmente ed espressamente, con scadenza il 28/07/2022 alle ore 23:59; 
 
VISTO il decreto dirigenziale di nomina della commissione di gara n° 35 del 29/07/2022, con il quale è 
stata istituita la commissione; 
 
CONSIDERATE le segnalazioni e la rilevata impossibilità degli operatori economici a presentare 
offerta tramite Mepa, a seguito di cui si è proceduto, in linea con le indicazioni della nota della Direzione 
Generale Musei del 11/07/2022, n. prot. 11562 acquisita al ns. prot. n. 2764 del 12/07/2022, a 
richiedere tramite PEC a firma del RUP l’invio della documentazione e delle singole offerte all’indirizzo 
PEC della Direzione regionale Musei Emilia-Romagna; 
 
VISTA la documentazione pervenuta tramite PEC dalla ditta Ediltor Srl, acquisita agli atti prot. n. 3170 
del 04/08/2022 e prot. n. 3169 del 04/08/2022, con la quale l’impresa specifica il ribasso percentuale 
di 3,81% sull’importo a base di gara, quindi uno sconto pari a € 20.336,67, una riduzione dei tempi di 
esecuzione pari al 15%, equivalente a 27 giorni sul tempo previsto di 180 giorni, e un importo di migliorie 
pari a € 25.742,40 IVA esclusa; 
 

DRM-ERO|13/09/2022|DECRETO 41

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

RILEVATO che l’offerta presentata dalla ditta Ediltor Srl, tramite PEC, risulta essere pari a € 525.292,58, 
di cui € 11.858,41 per oneri di sicurezza (non soggetti a ribasso), oltre IVA di legge, e che tale offerta è 
da ritenersi congrua, pertinente, sostenibile, realizzabile e coerente alle disposizioni inserite nel capitolato 
speciale d’appalto cui si rimanda integralmente ed espressamente;  
 
CONSIDERATO che il servizio verrà svolto nel rispetto di quanto indicato nel capitolato speciale 
d’appalto e nella documentazione di gara che sono parte integrante della presente procedura di 
affidamento e che si ritengono sottoscritti per accettazione dalla parte contraente;  
 
VISTI i verbali della I seduta di gara tenutasi in data 02/08/2022, repertoriata agli atti di questa 
amministrazione come verbale n°35 in data 02/08/2022, della II seduta di gara tenutasi in data 
04/08/2022, repertoriata agli atti di questa amministrazione come verbale n°37 in data 09/08/2022;  
 
VISTA la proposta di aggiudicazione prot. n. 3271 del 10/08/2022 del lavoro di “Antica Spezieria di 
San Giovanni. “Interventi di restauro e rifunzionalizzazione””; 
 
DATO ATTO CHE, sotto la propria responsabilità, l’Aggiudicatario ha attestato tramite DGUE e 
dichiarazione, ai sensi del D.P.R. n. 445/2000, l'inesistenza delle cause di esclusione dalla procedura di 
gara ed il possesso dei requisiti di carattere generale ex articolo 80 ed 83 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
RILEVATA dal RUP la sussistenza dei requisiti di cui all’art 80 D.Lgs, 50/2016 ss.mm.ii., nonché 
verificata dall’Ufficio preposto la regolarità contributiva e fiscale della Ditta Ediltor Srl;  
 
ACCERTATA la disponibilità dei fondi sul capitolo 8099; 
 
ACQUISITI il CIG 92511946CB e il CUP F91E18000060001, 
 

DECRETA 
  

- ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli artt 32, art. 36, comma 2, lett. c-bis) e 63 del D.Lgs. 
50/2016 come modificato dalla L.120/20 e dalla L. 108/2021, l’aggiudicazione della RDO MEPA, previa 
consultazione di n. 5 (cinque) operatori economici, per il lavoro avente ad oggetto intervento di “Antica 
Spezieria di San Giovanni. Interventi di restauro e rifunzionalizzazione, Programma di finanziamento per 
interventi di conservazione, manutenzione, restauro e valorizzazione dei beni culturali, L.190/19, alla 
Ditta Ediltor Srl per un importo lavori di € 525.292,58, di cui € 11.858,41 per oneri di sicurezza, oltre 
IVA di legge;  
 
- di autorizzare la stipula del contratto di cui all’art. 36, comma 2, lett. c-bis) del D.Lgs. 50/2016 da 
sottoscrivere digitalmente da parte della Ditta Aggiudicataria secondo i termini, le modalità di cui ai 
documenti di gara ed ai quali si rinvia integralmente ed espressamente -in particolare il capitolato speciale 
d’appalto ed il disciplinare sottoscritti per accettazione dall’aggiudicatario- ed alle condizioni economiche 
di cui all’offerta presentata ed accettata; 
 
- di provvedere alle comunicazioni agli offerenti di cui all’art 76 D.Lgs 50/2016 ss.mm.ii; 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it


 

Ministero della Cultura 
DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 

Sede di BOLOGNA 
 

 DIREZIONE REGIONALE MUSEI EMILIA-ROMAGNA 
Via delle Belle Arti, 56 - tel. 051/4209411  

email: drm-ero@cultura.gov.it 
PEC: drm-ero@pec.cultura.gov.it  

C.F. 91378600372 

 
- di pubblicare il presente provvedimento nella Sezione Amministrazione Trasparente sul sito web 
istituzionale https://musei.emiliaromagna.beniculturali.it/. 

 

 

 

 

 

 
IL DIRETTORE REGIONALE 

(arch. Giorgio Cozzolino) 
                                  firmato digitalmente 

 

 

 

 
OBGEC/GA/FP 

mailto:drm-ero@cultura.gov.it
mailto:drm-ero@pec.cultura.gov.it
https://musei.emiliaromagna.beniculturali.it/

	



